Дело №5-29-394/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                   адрес

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 статьей 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – руководителя (пастора) местной религиозной организации христиан веры евангельской пятидесятников «Церкви Возрождение» Блыщика Николая Петровича, паспортные данные, (юридический адрес: адрес, фактический адрес: адрес),
У С Т А Н О В И Л :
дата сотрудником отдела в адрес УФСБ России по адрес и адрес фио, на основании ст.ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, а также подп. «г.1» ст. 12 и подп. «г.1» ст. 13 Федерального закона от дата № 40-ФЗ «О Федеральной службе безопасности», составлен протокол об административном правонарушении №28/808-23 в отношении руководителя (пастора) местной религиозной организации христиан веры евангельской пятидесятников «Церкви Возрождение» Блыщика Николая Петровича о том, что при наличии у него возможностей для соблюдения соответствующих правил и норм, понимая, что вышеуказанные нарушения носят противоправный характер, и, предвидя возможности наступления вредных последствий своих действий (бездействия), не принял всех зависящих от него мер по соблюдению установленных требований. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.2 статьей 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Блыщик Н.П. в судебное заседание, назначенное на дата, не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом, о времени и месте рассмотрения дела дата Блыщик Н.П. извещался надлежащим образом по телефону, указанному в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом смс-извещением.
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Блыщика Н.П. мировой судья исходит из следующего.
Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от дата N 343.
Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.
Таким образом, мировой судья, полагает присутствие Блыщика Н.П. при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Блыщика Н.П. в совершении административных правонарушений по следующим основаниям.
дата сотрудником отдела в адрес УФСБ России по адрес и адрес фио проведено исследование надежности режима антитеррористической защищенности культового строения на основании предписания, утвержденного заместителем начальникам УФСБ России по адрес и адрес фио
По результатам составлены справка о результатах изучения эффективности системы мер по антитеррористической защищенности объекта; опрос Блыщика Н.П.; справка по результатам наведения справок.
Проведенными мероприятиями установлено, что согласно протоколу № 1 общего собрания членов религиозной организации христиан веры евангельской «Церковь Возрождение» от дата Блыщик Н.П. назначен на должность руководителя (пастора) Церкви, как лицо, действующее без доверенности от имени организации. По данному факту местной религиозной организации христиан веры евангельской пятидесятников «Церковь Возрождение» были внесены изменения в ЕГРЮЛ с последующим уведомлением Управления Министерства юстиции Российской Федерации по адрес.
При осуществлении мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищённости, религиозные организации руководствуются постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1165 «Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций» (далее - постановление).
В соответствии с п. 4 постановления, обязанность по выполнению мероприятий, предусмотренных настоящими требованиями, возлагается на руководителя религиозной организации (лица, имеющего право действовать без доверенности от имени религиозной организации), являющейся собственником объекта (территории) или использующей его на ином законном основании.
В рамках изучения системы мер по антитеррористической защищенности выявлены следующие нарушения: отсутствует паспорт безопасности объекта (п. 23 постановления); объект системами противопожарной защиты не оборудован (п.п. «а» п. 31 постановления); объект системами освещения не оборудован (п.п. «б» п. 31 постановления); на объекте отсутствуют члены (участники, сотрудники) общественных объединений, организаций, казачьих обществ, религиозных организаций или физической охраны объектов (территорий) частных охранных организаций или военизированных и сторожевых подразделений организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, в период проведения публичных богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, в которых принимает участие одновременно более 50 (п.п. «в» п. 31 постановления); на объекте не соблюдается периодический (не реже 3 раз в сутки) обход и осмотр лицами, указанными в подпункте «в» п. 31 постановления, объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, в том числе расположенных на них потенциально опасных участков и критических элементов, так как они не оборудованы системой видеонаблюдения, для своевременного обнаружения потенциально опасных для жизни и здоровья людей предметов (веществ) (п.п. «г» п. 31 постановления); не размещены наглядные пособия с информацией о порядке действий при обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях), а также при поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта на объектах (территориях), контактных данных религиозных организаций, использующих объекты (территории), аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел РФ и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии РФ или подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ (п.п. «е» п. 31 постановления).
В ходе ОРМ «Опрос» Блыщика Н.П., последний пояснил, что он как руководитель (пастор) местной религиозной организации христиан веры евангельской пятидесятников «Церковь Возрождение» несет ответственность за соблюдение законодательства в сфере антитеррористической защищенности.
Таким образом, в культовом строении не принимаются необходимые правовые, организационные и технические меры для выполнения требования к антитеррористической защищенности.
Невыполнение указных обязательных требований закона и нормативноправовых актов Российской Федерации образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.35 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной отнесенности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП России или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Вина Блыщика Н.П. как должностного лица состоит в том, что при наличии у него возможностей для соблюдения соответствующих правил и норм, понимая, что вышеуказанные нарушения носят противоправный характер, и, предвидя возможности наступления вредных последствий своих действий (бездействия), не принял всех зависящих от него мер по соблюдению установленных требований. Данный факт подтверждается справкой о результатах изучения эффективности системы мер по антитеррористической защищенности объекта от дата; опросом от дата.
В соответствии с ч. 2 ст. 20.35 КоАП России нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Блыщик Н.П. являясь руководителем (Первым пресвитером) местной религиозной организации христиан веры евангельской пятидесятников «Церковь Возрождение» не предпринял действия и не обеспечил выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов.
Таким образом, в действиях (бездействии) Блыщика Никола Петровича усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.35 КоАП России.
Местом административного правонарушения является культовое сооружение местной религиозной организации христиан веры евангельской пятидесятников «Церковь Возрождение», расположенное по адресу: адрес.
Вина Блыщика Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьей 20.35 КоАП РФ, подтверждается доказательствами, содержащимися в деле об административном правонарушении, а именно:
- протокол об административном правонарушении от дата (л.д. 1-6);
- предписанием на проведение мероприятий по изучению надежности антитеррористической защищенности объекта, per. № 171/28/4384 от дата (л.д. 7);
- справка о результатах изучения эффективности системы мер по антитеррористической защищенности объекта от дата (л.д. 8-9);
- опросом Блыщика Н.П. от дата (л.д. 10-11);
- справкой по результатам наведения справок от дата(л.д. 12-36).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Блыщика Н.П. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Блыщика Н.П.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Блыщика Н.П. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Блыщиком Н.П. правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Блыщика Н.П., мировым судьёй  не установлено.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Блыщику Н.П. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного частью 2 статьей 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь частью 2 статьей 20.35, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать должностное лицо – руководителя (пастора) местной религиозной организации христиан веры евангельской пятидесятников «Церкви Возрождение» Блыщика Николая Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьей 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643350000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  адрес, Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35604000, КБК 828 1 16 01203 01 9000 140, УИН 0410760300295003942320158.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        А.Ю. Черкашин